
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA 
 

COMUNE  DI  BARBANIA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 

******* °°° ******* 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E     N. 51 
 

IN DATA  06/12/2025 
 

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
OGGETTO : DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D. LGS. N° 36/2023 PER RIPARAZIONE 
INVERTER T3 IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN 
STRADA CASCINA CALLIGARIS. AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA DIMENSIONE INGENIERIE 
SRL. (P.I. 00565020070). CIG: B97498A216 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 51 del 06/12/2025 
 
Oggetto : DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N° 36/2023 PER RIPARAZIONE INVERTER 
T3 IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN STRADA CASCINA CALLIGARIS. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA DIMENSIONE INGENIERIE SRL. (P.I. 
00565020070). CIG: B97498A216 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
     Visti: 
o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la Legge 7 agosto 1990 n° 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
o l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
o il Decreto del Sindaco n° 1/2025 del 13/01/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 
 

Richiamata: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 21/12/2024 all’oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025/2027 – Approvazione nota di aggiornamento”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e triennale 2025/2027; 
 

Premesso che con propria precedente determinazione n° 3 del 31/03/2025 è stato affidato l’incarico per 
il servizio di manutenzione tecnologica impianti fotovoltaici in località Calligaris, su edificio scolastico in 
Via Caudana n° 10 e su locale spogliatoio dell’area sportiva in Via Caudana n° 8 alla ditta Dimensione 
Ingenerie srl (p.i. 00565020070) per l’anno 2025; 

 
Dato atto che la ditta Dimensione Ingenierie srl ha segnalato il malfunzionamento dell’inverter T3 

dell’impianto fotovoltaico in località Calligaris 
 

Visto il preventivo prot. n° 25-2xxx/AL/ff del 24/10/2025 pervenuto al prot. n° 4250 del 25/10/2025, 
trasmesso dalla ditta Dimensione Ingenierie srl per la riparazione dell’inverter T3 dell’impianto fotovoltaico 
in località Calligaris dell’importo complessivo di €. 900,00 + Iva 22%; 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.L. n° 77/2021 del 31/08/2021, convertito in Legge n° 108/2021; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a €. 5.000,00 e inferiore ad                        
€. 140.000,00 per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n° 
296/2006; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Precisato che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n° 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Ritenuto di procedere in merito, approvando il suddetto preventivo di spesa; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

  
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023 è stato rispettato; 

 
Richiamato l’art. 52 comma 1 D. Lgs. n° 36/2023 per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 €; 

 
Richiamata la Delibera n° 585 del 19/12/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
Richiamato il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 

10/01/2024; 
 

Considerato che tramite la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC è stato acquisito il CIG: 
B97498A216; 
 

Visto il DURC on-line prot. INPS_48283377 con validità fino al 13/03/2026; 
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n° 36/2023; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, convertito in Legge n° 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Dimensione Ingenierie srl. (p.i. 00565020070) 
per l’esecuzione dei lavori di riparazione inverter T3 dell’impianto fotovoltaico in strada Cascina 
Calligaris per la spesa complessiva di €. 1.098,00 (900,00+Iva 22%) come da preventivo prot. n° 25-
2xxx/AL/ff del 24/10/2025 pervenuto al prot. n° 4250 del 25/10/2025. 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di €. 1.098,00 al cap. 1163/99 codice 01.05.1 ad oggetto: “spese 

gestione impianti fotovoltaici”, del bilancio di previsione 2025/2027 del Comune di Barbania, gestione 
competenza. 

 
3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n° 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, a seguito emissione fatturazione elettronica al Comune di Barbania – codice ufficio UFGNIE; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n° 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n° 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
7. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di B97498A216 e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e 
ss.mm.ii; 

 
8. Di demandare al rup:  

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d. Lgs. n° 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n° 36/2023; 

 
9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
10. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GALLO Geom. Gianpaolo 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ DEL PROVVEDIMENTO 
 
 

Visto si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come di seguito indicato. 
Da oggi il presente atto è esecutivo. (Art. 151 comma 4 T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267). 
 
Anno Cap. Art. Imp / Sub Importo € 
2025 1163 99 372 1.098,00 
 
 
Bilancio 2025                                                                   Gestione competenza/residui ___________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to DROVETTI geom. Giuseppe  
 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 12/12/2025 
 

IL SEGRETARIO 
F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
  
Lì,  12/12/2025 IL SEGRETARIO 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 

 
 


